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ABSTRACT

Criminality connected with narcotic-psychotropic substances
Criminality, in general, characterizes a quality, or actually a poor quality of the

social environment. The entries connected with drugs present an important part of the

national and worldwide statistics. The opinions, which the society form in accordance

with this issue, are often influenced by misinterpreted or inadequate information and

therefore sometimes confuse the pros and cons. Drugs and criminality walk “hand in

hand” through our society and burden all its aspects. Reasons are various: inadequate

awareness of the problems, ignorance of drugs and problems emerged from them and

also skepticism towards the thesis against drugs, boredom and curiosity. The research

part of this work does not focus directly on the basal information, which belong to the

essential knowledge about drugs, but rather intervenes into areas, which together with

the basic information, form compact quota of such resources, that set up prominent

range of information linked with drugs.

The aim of this bachelor thesis was to document the different approaches of police

and wide public to drugs and provide an insight into the foreknowledge concerning the

influence of drugs on criminality. A number of questionnaires were given out in

February and March 2007 in order to collect data for the survey.

An indivisible part of knowing about the drugs dilemmas is valid information.

However, the police, as well as public, get the information only from a limited amount

of credulity sources. Even though the police did fulfill the supposition of the author and

proved the acquaintance of drugs on the level slightly above the average, this fact is not

fully satisfactory (especially not for the acquaintance of the problematic of the public).

According to the survey, the major part of the information provided to the police and

public is brought to them through media. Such results of the survey lead the author of

the work to the idea, that a supervision of the information given the audience is

necessary. He also believes that the medial way of providing information should be

used mainly for prevention and education of the whole society, as the impact of media

must not be deprecated, and that is why its power should be used for the welfare of our

society.
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ÚVOD

Kriminalita, ať už ve spojení s omamně psychotropními látkami (dále OPL), či

nikoli, obecně charakterizuje kvalitu respektive nekvalitu sociálního prostředí. Jsou to

právě trestné činy spojené s OPL, které se významně promítají do národních, ale i

evropských a světových statistik.

Základní, avšak široce aplikabilní definici drog i kriminality nám přináší zákon a

nejširší pojetí jsou ta, ze kterých vychází programy protidrogové politiky. Tyto

programy svými opatřeními zasahují proti všemu, co jest spjato s drogami.

Problematika OPL, která ve většině případů spadá svým charakterem do trestně

právní sféry státu, již není díky médiím a zejména pak díky demokratickému systému

našeho státu tolik opomíjena. Názory, které si společnost utváří ve spojitosti s touto

problematikou, bývají často ovlivněny zkreslenými a neplnohodnotnými informacemi a

dokonce, k velkému neštěstí, jsou namísto protidrogových, prodrogové. Společnost by

měla brát na zřetel, že se drogy stále více promítají do každodenního života nás všech a

že boj s nimi není nikdy lehký a lehce hodnotitelný. Je tedy bezpochyby jasné, že jako

téma se drogy držely a držet dlouhou dobu budou na „výsluní“ řešených společenských

problémů a že se drogy a kriminalita staly fenoménem, na který stát každoročně

vynaloží nemalé finanční prostředky.

Zejména pro tato fakta jsou drogy a kriminalita v rámci sociální patologie tématem

„velmi zvučným“, a právě proto neunikly ani mé pozornosti a staly se tématem této

bakalářské práce.

Drogy a kriminalita „kráčejí ruku v ruce“ naší společností a zatěžují ji po všech

stránkách. Tyto „zátěže“ již dokázala odborná veřejnost poměrně přesně vymezit, ale

přínos bych viděl v tom, aby si i zbylá veřejnost, v celé své šíři věkových i etnických

skupin, uměla definovat základní problémy, které zneužívání drog přináší, objektivně je

posoudila a zhodnotila úroveň společenské nebezpečnosti a těmto poznatkům

přizpůsobila své jednání. Poté by zaručeně nemusela opatření protidrogové politiky

překonávat tak velké překážky, které se v dnešní době vyskytují. Příkladem je ona
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špatná informovanost, neznalost drog i problémů, které z nich vyplývají, a v neposlední

řadě i nedůvěra v protidrogové teze, nuda a zvědavost.

Liberalizace a represe jsou dvě bipolární slova, která v různé hloubce i šíři propagují

názory lidí na problematiku drog a kriminality. Názory jsou mnohdy natolik odlišné, že

by mohly vyvolat silný konfrontační střet. Cílem mé práce je zmapovat, do jaké míry

přistupuje represivní orgán policie k problematice drog ve srovnání s veřejností. Bude-li

zastáncem represe, pro který jest statutárně určen, či bude sdílet stejné názory

s veřejností, ze které se vyčlenil.

První část práce je věnována teorii spojené s problematikou drog, terminologii a

všeobecným poznatkům z oblasti drog i kriminality. Druhá část osahuje výzkum, který

poukazuje na zmíněný liberální či represivní postoj veřejnosti a policie, na míru

informovanosti a o přehledu problematiky spjaté s drogami. Nevěnuje se přímo

bazálním informacím, které utvářejí hlavní jádro znalostí o drogách, ale spíše zasahuje

do oblastí, které společně s bazálními znalostmi utvářejí celistvé penzum takových

zdrojů, které formují významný okruh informací spjatý s drogami.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice, pojmy a souvislosti

Je mnoho způsobů členění kriminality a mnoho úhlů pohledu, jak na ni lze nahlížet.

Vzhledem k tématu je nejprve důležité definovat pojem OPL a kriminalita (kriminalitě

je věnována stejnojmenná kapitola). V odborné terminologii jsou od roku 1971 OPL

(dále jen omamné a psychotropní látky) známy jako synonymum drogy. Obecně

bychom mohli OPL definovat jako látku, která svými účinky ovlivňuje psychiku

jedince, který ji požil. Ovlivní ať už ve smyslu suprese, excitace nebo jinou změnou

kvality vnímání a prožívání. Jinými slovy, taková látka má schopnost ovlivňovat

prožívání reality a mění naše vnitřní naladění. Právě pro tyto vlastnosti jsou takové

látky často vyhledávány a zneužívány (6). Zákon však pojem droga nezná, a proto

operuje se dvěma jinými pojmy, které se taktéž týkají OPL. Tím prvním jsou

prekurzory – to jsou takové látky, ze kterých lze chemickou úpravou získat látku

veřejnosti známou jako droga. Legislativa užívá pro označení všech drog druhý pojem,

a to návyková látka. Zvláštní zákon stanovuje podle ustanovení § 195 Trestního

zákona, co se považuje za omamné a psychotropní látky a přípravky obsahující

omamnou nebo psychotropní látku, nebo za výše zmíněné prekurzory. Vláda taktéž

nařízením stanoví, co je považováno za jedy ve smyslu paragrafů 187, 187a a 188 (37,

2).

Drogy dle definice Světové zdravotnické organizace (WHO) z roku 1969 jsou

"jakékoliv substance, které, když jsou vpraveny do živého organismu, mohou změnit

jednu nebo více jeho funkcí"(6). Již mnoho bylo napsáno o závislostech a procesech

k nim vedoucích a ani této práci se nevyhne (v tomto případě pouze bazální)

terminologie spojená s OPL, čili drogou.

Abúzus látek (drug abuse) označuje zneužívání návykových látek (23).
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Droga (drug) tento pojem původně označoval "surovinu rostlinného nebo živočišného

původu používanou k přípravě léků" (44), dnes je již tento pojem takto chápán jen v

určitých odborných kruzích (např. ve farmacii). V některých zemích je za drogu

považováno každé léčivo. Přeneseně se pojmem droga označuje jakákoliv omamná

látka (přírodní, syntetická či semisyntetická), která se používá k jiným účelům než

k léčení a splňuje dva následující předpoklady: a) má psychotropní efekt, tj. musí mít

schopnost ovlivňovat prožívání reality, měnit naše vnitřní naladění, atd.) b) měla by

vyvolávat závislost (6).

Závislost (dependence, addiction) je stav, kdy jedinec drogu nutně potřebuje a nemá-li

ji, citelně ji postrádá a chybí mu. Nemůže se zcela svobodně rozhodnout, zda si drogu

dopřeje či nikoliv a zpravidla si ji nedokáže odepřít. Existuje více druhů závislosti – tři

jsou níže popsány. Látková závislost (drug dependence, drug addiction) je psychický

nebo fyzický stav vyplývající ze vzájemného působení mezi živým organismem a

látkou. Je charakteristický změnou chování a jinými reakcemi, které vždy zahrnují

touhou po opakovaném požití drogy pro její psychické účinky, nebo také proto, aby se

zabránilo nepříjemným fyzickým a psychickým obtížím, plynoucím z její nepřítomnosti

= abstinenční syndrom. Psychická závislost (mental dependence) je duševní stav


[…]


37) sumarizovány a vyhodnoceny. Dílčí vyhodnocení podskupin v přístupu policie a

veřejnosti znázorňuje Tabulka 7. Výsledné vyhodnocení zobrazuje Graf 38, který

poukazuje na to, že policie získala celkem 11 bodů z informovanosti a 5 bodů

z legislativy oproti veřejnosti, která získala pouze 8 bodů z informovanosti a 3 body

z legislativy.

Cílem bakalářské práce bylo zdokumentovat odlišnosti v přístupu policie a veřejnosti

k drogové problematice. Poskytnout náhled na odlišnost v informovanosti v oblasti

drogové problematiky spjaté s kriminalitou. V souladu s cíli práce byly stanoveny dvě

hypotézy: 1.Policisté různých útvarů přistupují k problematice kriminality a OPL

liberálněji a rozvážněji než-li ostatní občané - vyjma těch, kteří mají zdravotnické a

sociální vzdělání. 2. Policisté jsou informovanější v oblasti drog oproti veřejnosti –

vyjma těch, kteří mají zdravotnické a sociální vzdělání.

Po vyhodnocení všech otázek, které autor shledal za stěžejní a na které byla

aplikována bodová škála z Tabulek 6 a 8, dospěl k závěru, že první hypotéza nebyla

potvrzena a druhá hypotéza byla potvrzena. Cílů se dle mého soudu podařilo dosáhnout,

jelikož odlišnosti v přístupu policie a veřejnosti byly zdokumentovány, stejně tak jako

náhled na odlišnosti v informovanosti.
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6. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zdokumentovat přístup policie a veřejnosti k drogové

problematice a poskytnout náhled na odlišnosti v informovanosti v oblasti drog u

policie a veřejnosti. Tyto cíle byly dle mého názoru splněny. V návaznosti na cíle práce

byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza nebyla potvrzena, druhá hypotéza

potvrzena byla.

Informace jsou mocným artiklem, zejména, když s nimi člověk umí pracovat a

využít je ve svůj prospěch nebo lépe, ve prospěch celé společnosti. Informace o drogách

jsou potřebné, ale také zneužitelné. Jiné informace, špatně podané, jsou zase

nebezpečné, protože mohou znít jako prodrogové. Je tedy v zájmu celé společnosti, aby

se ke každému dostávali informace tak, aby jejich smysl byl záměrem a záměr byl

protidrogový. Veřejnost by si měla uvědomit, jaké aspekty přináší užívání drog a jaké

následky musí dotyčný nést a s dotyčným celá společnost. Policie by zase měla smýšlet

tak, aby konala v zájmu společnosti, nikoli v zájmu jedinců. Represivní postoj, který

policie zaujímá, je známkou toho, že jedná v rámci svého statutu. Boj proti drogám a

s ní spjaté kriminalitě je nerovný souboj orgánu veřejné správy s dnes již spíše

komunitami, které organizují své zločinecké gangy a páchají četné „šrámy na dekoltu“

naší společnosti. Nerovný boj je to proto, že společnost sama svou poptávkou pomáhá

dealerům prosadit své zboží na černém trhu a dokud nebude mít societa dostatek vůle a

informací, bude policie dál vést tuto nekončící válku proti drogám.

Odpovědí na všechny otázky není policejní stát, ale je to regulovaná liberalizace,

náležitá informovanost i selektivní prohibice. „Zdravá“ společnost zaujímá pozitivní

postoj při řešení problémů s lidmi, kteří problémy řešit chtějí, protože si uvědomují, že

je mají. Ta samá společnost se právem obrací zády k těm, kteří si problémy

nepřipouštějí, avšak tento postup je korektní. Ve společnosti se setkáme s

mnoha názory, například, že užívání drog je problémem toho kdo je bere, nebo že tací

nejsou lidé normální. Takové názory ale do „zdravé“ společnosti nepatří, stejně jako

drogy.
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 Z výsledku výzkumu této práce, ale i jiných reprezentativnějších statistik vyplývá,

že četné množství informací se veřejnosti, ale tím pádem i policii, dostává z médií.

Řekněme, že až překvapivě veliký podíl na formování celkové informovanosti nese

prostředník, kterým jsou právě média. Všeobecně známý fakt, který spočívá

v sugestibilitě informací podávaných určitým způsobem, by měl být využit nejen

v reklamní kampani na „levné prací prostředky“, ale též na protidrogové informace,

které by mohly ovlivnit povědomí veřejnosti. Zakomponovat do systému reklam

takovýto druh primární prevence spojené s kvalitní a důvěryhodnou informací může být

v podání tak mocného prostředku, kterým jsou média, značně relevantní a úspěšnou

metodou. Nepředpokládám, že by naše společnost tento druh prevence nepřijala o nic

hůře než vlastní „obtěžování dotěrnými reklamami“. Stejně tak nevidím problém ve

způsobu provedení, vzhledem k množství kvalitních prostředků, špičkových technologií

i ohromné kreativity profesionálů v tomto oboru. V neposlední řadě stojí kooperace

našich významných předních odborníků na protidrogovou problematiku, kteří by měli

za úkol zkomponovat vlastní „šoty“ a vytvořit účinný druh prevence a edukace ve

formě stručně podané informace.

Domnívám se, že by měly být všechny informace, které procházejí médii, zbaveny

nezáměrného prodrogového účinku, to proto, aby lidem nedávaly návod, nýbrž aby

působily spíše jako výstraha. Takovou cenzuru by však potřebovalo mnohem vetší

spektrum informací (nejen drogových), které se touto cestou dostává i do

„nepovolaných rukou“.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník na téma drogy, kriminalita a vše kolem
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