JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomata* Pavel Leština
*Studijní obor:* Prevence a rehabilitace sociální patologie
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Roman Bláha
*Katedra:* právních oborů, ekonomiky a řízení
*Název diplomové práce:* Kriminalita spojená s omamně psychotropními látkami

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální - zdařilá
**2. Logická - systémová**
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
**1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autor se v uvedené práci „Kriminalita spojená s omamně psychotropními látkami“ zabývá tradičním závažným sociálně patologickým jevem, který je pro současnou společnost z mnoha hledisek velmi důležitý. Do práce jsou začleněna témata, která jsou zpracována, jak na teoretické, tak na praktické úrovni s využitím vlastních zkušeností a jednak se zkušeností pracovníků, kteří se touto problematikou zabývají profesionálně. Z práce je patrné zaujetí do uvedené problematiky, které velmi podrobně a přehledně popisuje s využitím studia odborné literatury.

Po stručném, ale zdařilém úvodu následuje popis současného stavu drogové problematiky. Mimořádně zdařilá je výzkumná část, kterou autor prokazuje dostatečné znalosti vysokoškolského studia a zároveň schopnosti budoucí samostatné práce. Závěrem je výstižně zhodnocena celá bakalářská práce.

Téma uvedené práce je možno hodnotit jako aktuální. Práce je přehledně a logicky uspořádána a zpracována. Je velmi dobře pracováno s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je dostatečná prevence v oblasti drogové problematiky? Pokud ne, navrhněte další působení v této oblasti.

Datum: 30. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce
Mgr. Roman Bláha